

Protokół Nr 7/15

posiedzenia Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, które odbyło się 16 czerwca 2015 roku w sali nr 102 (I piętro bud. C2) w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach, aleja IX Wieków Kielc 3

Obrady prowadził **Wojciech Borzęcki – Przewodniczący Komisji**.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi *załącznik nr 1 do protokołu*.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz osoby zaproszone zgodnie z listami obecności stanowiącymi *załączniki nr 2 i 3 do protokołu*.

Posiedzenie rozpoczęło się o **godz. 13:00**.

Komisja jednogłośnie przyjęła do realizacji poniższy porządek obrad:

1. Zaopiniowanie sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Województwa Świętokrzyskiego za 2014 r.
2. Informacja o działalności Stacji Doświadczalnej Oceny Odmian w Słupi Jędrzejowskiej.
3. Sprawozdanie z realizacji projektu pn.: „Ochrona cennych siedlisk przyrodniczych na Ponidziu”, realizowanego w ramach Life +.
4. Informacja - redystrybucja wpływów z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska za 2014 rok.
5. Informacja - „Realizacja Programu ochrony powietrza dla województwa świętokrzyskiego”
6. Zaopiniowanie projektów uchwał Sejmiku w sprawach:
 - a) wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Korczyn,
 - b) wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Skorzyszycy.
7. Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku w sprawie przyjęcia projektu Uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie wyznaczenia Podkieleckiego Obszaru Chronionego Krajobrazu.
8. Przyjęcie stanowiska Komisji w sprawie przedstawiciela Komisji w składzie Rady Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach.
9. Przyjęcie planu pracy Komisji na II półrocze 2015 r.
10. Sprawy różne.

Projekty ww. uchwał stanowią załączniki do akt X sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

Przebieg posiedzenia:

Przewodniczący Komisji Wojciech Borzęcki przed rozpoczęciem realizacji porządku obrad przypomniał, że na posiedzeniu Komisji w marcu br. była omawiana sprawa ciekę wodnego „Stara Gorzyczanka” w Gminie Samborzec, na którym zapadły ustalenia dotyczące przede wszystkim zmniejszenia kosztów wykonania przepustów.

Następnie głos w tej sprawie zabrał **Paweł Taborski – zastępca dyrektora Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach**, który przedstawił Informację dot. zadania pn. „Kompleksowa odbudowa rzeki Starej Gorzyczanki na długości ok. 5,5 km na terenie wsi: Ostrołęka, Koćmierzów, Zawierzbie i Zawisielcze w gminie Samborzec. (załącznik nr 16 do protokołu)

Poinformował, że został przygotowany projekt zamienny budowy przepustów na rzece Gorzyczance, w którym przedstawiono trzy warianty wykonania przepustów (przejazdy o szerokości 4 m), z których Gmina wybrała wariant I (koszt wykonania jednego przepustu poniżej 15 tys. zł). Następnie zwrócono się do Wójta Gminy oraz osób uczestniczących w spotkaniu o pomoc w zebraniu stosownych oświadczeń dotyczących szerokości wjazdów i pokryciu ewentualnych dodatkowych kosztów przez właścicieli i w tym celu Gminie zostały przekazane mapy projektowe oraz wykaz właścicieli działek. Dopiero po otrzymaniu tych oświadczeń konieczna będzie aktualizacja dokumentacji projektowej.

Głos w dyskusji zabrali: Wojciech Borzęcki, Mieczysław Gębski, Paweł Taborski. Uznano, że podjęte działania są krokiem milowym w rozwiązaniu problemu, gdyż próby załatwienia tej sprawy trwają już od kilku lat. Dyskutowano również o kosztach oraz materiałach użytych do wykonania potencjalnych przepustów.

Ad. 1.

Sprawozdanie finansowe wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Województwa Świętokrzyskiego za 2014 r. przedstawiła **Maria Fidzińska-Dziurzyńska - Skarbnik Województwa Świętokrzyskiego**.

Pani Skarbnik przedstawiła prezentację na temat sprawozdania finansowego oraz sprawozdania z wykonania budżetu województwa za 2014 rok.

Przekazane Sejmikowi Województwa Świętokrzyskiego sprawozdanie finansowe za 2014 rok obejmuje:

- 1) bilans z wykonania budżetu sporządzony na dzień 31 grudnia 2014 r., który po stronie aktywów i pasywów zamyka się sumą 148.422.348,57 zł;
- 2) łączne sprawozdanie finansowe jednostek budżetowych obejmujące:
 - bilans sporządzony na dzień 31 grudnia 2014 r., który po stronie aktywów i pasywów zamyka się sumą 1.927.041.925,19 zł;
 - rachunek zysków i strat za rok obrotowy od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2014 r. wykazujący zysk netto w wysokości 398.689.120,60 zł;
 - zestawienie zmian w funduszu jednostki za rok obrotowy od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2014 r. wykazujące zwiększenie funduszu o kwotę 241.470.638,77 zł.

Sprawozdanie finansowe Województwa Świętokrzyskiego było przedmiotem badania przez niezależnego biegłego rewidenta tj. Zespół Usług Finansowo – Księgowych Bilans – Servis Spółka z o.o. Grupa Finans – Servis w Kielcach ul. Zagnańska 84. Opinia i raport z przeprowadzonego badania stwierdzają, że ten dokument:

- 1) przedstawia rzetelnie i jasno informacje istotne dla oceny sytuacji majątkowej i finansowej jednostki na dzień 31 grudnia 2014 r., jak też jej wyniku finansowego za rok obrotowy od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2014 r.,
- 2) został sporządzony zgodnie z wymagającymi zastosowania zasadami (polityką) rachunkowości oraz na podstawie prawidłowo prowadzonych ksiąg rachunkowych,

3) jest zgodny z wpływającymi na treść sprawozdania finansowego przepisami prawa i postanowieniami statutu jednostki.

Następnie p. Skarbnik omówiła sprawozdanie z wykonania budżetu województwa za 2014r. Zgodnie z Uchwałą Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie uchwalenia budżetu Województwa Świętokrzyskiego na rok 2014 rok poziom dochodów zaplanowanych wstępnie na kwotę 616.566.326,34 zł, według planu po zmianach zwiększony został do kwoty 664.906.400,29 zł, zaś jego realizacja stanowiła kwotę 633.051.466,00 zł. Plan dochodów w stosunku do uchwały budżetowej zwiększył się o kwotę 48.340.073,95 zł, a wykonanie było niższe od planu po zmianach o kwotę 31.854.934,29 zł. Wskaźnik wykonania planu po zmianach stanowił 95,2 %.

Plan wydatków na 2014 rok wg uchwały budżetowej stanowił kwotę 686.864.632,45 zł, po zmianach wprowadzonych w trakcie roku zwiększył się do poziomu 732.365.715,25 zł natomiast jego wykonanie było niższe od planu o 109.611.652,42 zł i stanowiło kwotę 622.754.062,83 zł. Wskaźnik realizacji planu stanowił 85,0 %.

Wydatki bieżące wynosiły 303.160.542,63 zł, co w odniesieniu do planu po zmianach ustalonego na kwotę 331.385.268,65 zł ukształtowało wskaźnik wykonania na poziomie 91,5 %.

Wydatki majątkowe zaplanowane na poziomie 400.980.446,60 zł zrealizowano w kwocie 319.593.520,20 zł, co stanowiło 79,7 % planu.

W dalszej kolejności p. Skarbnik omówiła realizację wydatków majątkowych według działów klasyfikacji budżetowej. Podkreśliła, województwo szczyty się jednym z wyższych wskaźników realizacji wydatków majątkowych w stosunku do bieżących w skali kraju w porównaniu z innymi województwami. Wskazała na wydatki budżetu na programy i projekty realizowane z udziałem środków unijnych, dane dotyczące najwyższego wykorzystania przez Województwo środków na realizację zadań inwestycyjnych oraz kluczowe inwestycje dla rozwoju regionu świętokrzyskiego będące w trakcie realizacji.

Na zakończenie wypowiedzi poinformowała, że w związku z tym, że strona dochodowa zrealizowana została na poziomie 633.051.466,00zł., a poniesione wydatki zamknęły się kwotą 622.754.062,83 zł, wystąpiła nadwyżka budżetowa w kwocie 10.297.403,17 zł.

Na zakończenie wypowiedzi przedstawiła Uchwałą Nr 74/2015 V Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Kielcach z dnia 15 kwietnia 2015r. w sprawie *opinii o sprawozdaniach z wykonania budżetu Województwa Świętokrzyskiego za 2013 rok wraz z informacją o stanie mienia Województwa Świętokrzyskiego*, zawierającą pozytywną ocenę przedłożonych przez Zarząd Województwa dokumentów.

Pełna treść prezentacji na piśmie stanowi załącznik nr 4 i 5 do protokołu.

Głos w dyskusji zabrali: Tadeusz Kowalczyk, Maria Fidzińska –Dziurzyńska, Piotr Żołądek, Mieczysław Sas, Mieczysław Gębski, Andrzej Prus.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Tadeusz Kowalczyk poruszył problem ekonomiki przewozów kolejowych oraz inwestycji w tabor. **Pani Skarbnik** wyjaśniła, że zakup taboru kolejowego był sfinansowany w całości z środków zewnętrznych (fundusze unijne, środki funduszu kolejowego oraz i dotacja celowa z budżetu państwa). Poinformowała również, że zakupione pojazdy są własnością województwa i są dzierżawione Spółce Przewozy

Regionalne. **Członek Zarządu Piotr Żołądek** stwierdził, że problem transportu zbiorowego jest kwestią nad którą samorządy muszą się pochylić oraz wskazał na dawne rozwiązania, kiedy przy kopalniach były budowane tory kolejowe i wszystkie ładunki ciężkie transportowane były tym środkiem, transportu. **Mieczysław Sas – Zastępca Przewodniczącego Komisji** wyraził opinie, że duży nacisk należy również przyłożyć do remontu trakcji. **Radny Mieczysław Gębski** chciał wiedzieć jaki jest koszt badania sprawozdania finansowego oraz ile jest w Kielcach firm świadczących tego typu usługi. Zapytał również o udział kosztów budowy barier dźwiękochłonnych w kosztach realizacji poszczególnych inwestycji drogowych, zwrócił uwagę na kładkę na Obwodnicy Końskich, również chcąc wiedzieć jaki był koszt jej budowy. **Pani Skarbnik** poinformowała, że co do kosztu przeprowadzenia badania sprawozdania finansowego, to nie jest w stanie podać dokładnej kwoty, jednak była to suma o połowę niższa niż rok temu. **Wiceprzewodniczący Sejmiku Andrzej Pruś** zwrócił uwagę na spadek wskaźnika wydatków majątkowych z ponad 58% w roku 2013 do ponad 51% w roku 2014, podważając stwierdzenie o aktywnym angażowaniu środków prorozwojowych. Przytoczył dane urzędu statystycznego, wg których w większości województw w których wskaźnik ten spada notuje się jednocześnie wzrost jakości życia mieszkańców. **Pani Skarbnik wyjaśniła**, że niższe wykonanie wynika z faktu wystawienia faktur przez wykonawców w styczniu i lutym, więc przywrócono na finansowanie wydatków ponad 70 mln zł. Przytoczyła również dane statystyczne o dochodzie na mieszkańca, z których wynika, że od 2007 do 2014 wzrósł wskaźnik dochodów w Polsce o 44% nominalnie (24% realnie), natomiast w województwie świętokrzyskim od 2007 do 2013 roku wskaźnik ten wzrósł o 60% nominalnie. **Andrzej Pruś** stwierdził, że te same opracowania pokazują również poziom emigracji.

Komisja przy pięciu głosach „za” oraz dwóch „wstrzymujących” pozytywnie zaopiniowała sprawozdanie finansowe wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Województwa Świętokrzyskiego za 2014r. Opinia nr 60/15 stanowi *załącznik nr 5 do protokołu*.

Ad. 3.

Sprawozdanie z realizacji projektu pn.: „Ochrona cennych siedlisk przyrodniczych na Ponidziu” , realizowanego w ramach Life + przedstawił **Tomasz Hałatkiewicz – dyrektor Zespołu Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych w Kielcach**. *Sprawozdanie stanowi załącznik nr 6 do protokołu*.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja przyjęła ww. Sprawozdanie do wiadomości.

Ad. 2.

Informację o działalności Stacji Doświadczalnej Oceny Odmian w Słupi Jędrzejowskiej przedstawiła **Ewa Kotarska – p.o. dyrektora Stacji Doświadczalnej Oceny Odmian w Słupi Jędrzejowskiej**. *Informacja stanowi załącznik nr 7 do protokołu*

Głos w dyskusji zabrali: Grigor Szaginian, Ewa Kotarska, Mieczysław Gębski, Tadeusz Kowalczyk. Rozmawiano m.in. o nasionach GMO, Dyrektor Kotarska poinformowała, że Stacja nie prowadzi badań nad nasionami genetycznie zmodyfikowanymi. Dyskutowano także o działalności Stacji oraz ograniczeniach w prowadzeniu tej działalności. Członkowie

Komisji pozytywnie ocenili funkcjonowanie tej instytucji, uznając że jest to bardzo potrzebna placówka.

Informacja została przyjęta do wiadomości.

Ad. 4.

Informację - redystrybucja wpływów z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska za 2014 rok przedstawiła **Edyta Marcinkowska – z-ca dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska**. *Informacja stanowi załącznik nr 8 do protokołu*

Głos w dyskusji zabrali: Mieczysław Gębski, Mieczysław Sas, Edyta Marcinkowska. Na prośbę radnego Mieczysława Gębskiego, Pani dyrektor Marcinkowska wyjaśniła procedurę redystrybucji wpływów z tytułu opłat dla gmin. Poruszono również kwestie programów niska emisja oraz możliwości wymiany kotłów grzewczych, emitujących o wiele niższe zanieczyszczenie. Dyrektor Marcinkowska wyjaśniła, że programów ograniczania niskiej emisji w naszym województwie jest dużo - gminy i powiaty mogą aplikować o środki, zarówno z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska, jak i z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska. Są to różne zadania m.in. wymiana kotłów CO₂, czy termomodernizacja. Natomiast nie można mylić tych programów z programami niskoemisyjnymi.

Informacja została przyjęta do wiadomości.

Ad. 5.

Informację - „Realizacja Programu ochrony powietrza dla województwa świętokrzyskiego” przedstawiła **Edyta Marcinkowska – z-ca dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska**. *Informacja stanowi załącznik nr 9 do protokołu*

Głos w dyskusji zabrali: Mieczysław Sas, Edyta Marcinkowska, Mieczysław Gębski, Grigor Szaginian. Rozmawiano głównie o problemach zanieczyszczenia powietrza, wynikających ze spalania śmieci przez gospodarstwa domowe. Dyskutowano o możliwościach kontroli takich działań przez określone instytucje (w tym Inspektorat Ochrony Środowiska).

Informacja została przyjęta do wiadomości.

Ad. 6.

Projekty uchwał Sejmiku w sprawach:

- wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Korczyn,
- wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Skorzeszyce

przedstawiła **Edyta Marcinkowska – z-ca dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska**.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała ww. projekty uchwał. Opinie nr 61/15 i 62/15 stanowią *załączniki nr 10 i 11 do protokołu*.

Ad. 7.

Projekt uchwały Sejmiku w sprawie przyjęcia projektu Uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie wyznaczenia Podkieleckiego Obszaru Chronionego Krajobrazu przedstawiła **Edyta Marcinkowska – z-ca dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska**.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała ww. projekt uchwały. Opinia nr 63/15 stanowi *załącznik nr 12 do protokołu*.

Ad. 8

Edyta Marcinkowska – z-ca dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska wyjaśniła, że zgodnie z przepisami ustawy Prawo ochrony środowiska, w skład rad nadzorczych wojewódzkich funduszy ochrony środowiska wchodzi 7 osób, w tym przewodniczący komisji właściwych do spraw środowiska sejmików województw albo ich zastępcy. Przypomniała, że do tej pory komisję reprezentował jej przewodniczący – Wojciech Borzęcki. Jednak po ukonstytuowaniu się nowego Sejmiku (mimo, że funkcję Przewodniczącego w dalszym ciągu pełni Wojciech Borzęcki) Komisja na nowo musi dokonać rekomendacji swojego przedstawiciela do Rady Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach.

Przewodniczący Komisji Wojciech Borzęcki zwrócił się z pytaniem do Zastępcy Przewodniczącego Komisji – Mieczysława Sasa, czy jest zainteresowany objęciem wspomnianej funkcji?

Zastępca Przewodniczącego Komisji Mieczysław Sas nie wyraził chęci kandydowania do Rady Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach, jednocześnie zaproponował, aby Wojciech Borzęcki w dalszym ciągu reprezentował Komisję w tej Radzie.

Wobec powyższego, **Przewodniczący Komisji Wojciech Borzęcki** poddał pod głosowanie stanowisko nr 2/15 Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 16 czerwca 2015 roku w sprawie przedstawiciela Komisji w składzie Rady Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach.

Komisja przy jednym głosie wstrzymującym przyjęła ww. stanowisko rekomendujące Przewodniczącego Komisji – Pana Wojciecha Borzęckiego i wnioskujące do Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego o powołanie go na członka Rady Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach. *Stanowisko stanowi załącznik nr 13 do protokołu*.

Ad. 9.

Przewodniczący Komisji Wojciech Borzęcki przedstawił projekt planu pracy Komisji na II półroczu 2015 r. Poinformował, że plan pracy ma charakter otwarty, a więc możliwe są

zmiany terminów i założonej tematyki posiedzeń. *(Projekt planu pracy stanowi załącznik nr 14 do protokołu)*

Uwag do planu nie było.

Komisja jednogłośnie przyjęła ww. plan *(załącznik nr 15 do protokołu)*.

Ad. 10.

W sprawach różnych:

Przewodniczący Komisji Wojciech Borzęcki przedstawił pismo Międzynarodowej Koalicji dla Ochrony Polskiej Wsi, nadesłane do Urzędu Marszałkowskiego pocztą elektroniczną, informujące o podjęciu przez trzy sejmiki województw stanowisk w sprawie trudnej sytuacji w rolnictwie z jednoczesną prośbą o podjęcie podobnego, popierającego postulaty rolników. *(załącznik nr 17 do protokołu)*. Przewodniczący zaproponował, aby sprawa ta została przeanalizowana przez Departament Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska.

Edyta Marcinkowska – z-ca dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska zadeklarowała przygotowanie stanowiska Departamentu w tej sprawie przed następnym posiedzeniem Komisji.

Stanowisko Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska w sprawie trudnej sytuacji w rolnictwie zostało przekazane do Kancelarii Sejmiku w dniu 25.06.2015 r. *(załącznik nr 18 do protokołu)*

Na tym posiedzenie zakończono o godz. 15.00.

Przewodniczący Komisji

Wojciech Borzęcki

Protokół sporządził:
Michał Wójcik